АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от   04.07.2017                                                                        №56

                                               посёлок Северный

О внесении изменений в постановление от 04.08.2015 года № 90 « Об утверждении Дорожной карты по повышению  значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Северном  сельском поселении  Павловского района
В целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Северного сельского поселения постановляю:
1.Отменить приложение к постановлению от 04.08.2015 г. № 90 «Дорожная карта по повышению  значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Северном  сельском поселении  Павловского района».
1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Северном сельском поселении Павловского района на 2015-2018 годы (приложение).
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности
главы Северного сельского поселения

Павловского района                                                                        Л.Е.Аксёнова
Приложение
 к  постановлению администрации

Северного сельского поселения

Павловского района

от 04.07.2017 № 56

План

 мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере  деятельности администрации Северного сельского поселения Павловского района на 2015 – 2018 годы

1. Общее описание «дорожной карты»

«Дорожная карта» разработана в целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»  и направлена на повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры, предоставления  муниципальных услуг инвалидам на территории Северного сельского поселения.

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов. Наиболее уязвимыми  являются следующие основные категории инвалидов, в том числе детей-инвалидов: инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках, инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с нарушением зрения.

Целью разработки "дорожной карты" является обеспечение  беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении;
- формирование доступной среды для инвалидов к информационным технологиям, учреждениям социальной сферы;
- обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности предоставления муниципальных услуг инвалидам;
- обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к услугам культуры, искусства, а также создание возможностей развивать и использовать их творческий, художественный потенциал;
- развитие социального партнерства между органами местного самоуправления Северного сельского поселения  и общественными организациями инвалидов.
          Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации дорожной карты с 2015 по 2018 год.

Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп  граждан, обеспечить полноценную интеграцию детей инвалидов с обществом, повысить доступность и качество услуг для инвалидов, преодолеть социальную разобщенность.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, утвержденных решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на соответствующий год. При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию мероприятий дорожной карты, в установленном порядке вносятся  предложения о корректировке перечня мероприятий.

         Руководители органов, определенные исполнителями мероприятий дорожной карты, несут ответственность за реализацию комплекса закрепленных за ними мероприятий, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию.
        Контроль за исполнением дорожной карты и оценку эффективности реализации осуществляет администрация Северного сельского поселения.

Таблица 1.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
Северного сельского поселения Павловского района
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители,

соисполнители
	Срок

реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	Проведение мониторинга доступности объектов социальной инфраструктуры
	Распоряжение о назначении ответственных лиц по повышению показателей доступности
	Администрация Северного сельского поселения
Директор МБУ СКЦ «Северное СП»,
	2015-2018 годы
	Выявление нарушений требований доступности с целью устранения

	1.2
	Установка кнопки вызова сотрудника у входа административного  здания  администрации Северного сельского поселения, Дома Культуры п.Северного, Клуб х.Красного, МУП ЖКХ «Северное».

	СП 59.13330.2012
	Администрация Северного сельского поселения Павловского раона, Директор МБУ СКЦ «Северное СП», Директор МУП ЖКХ «Северное»
	2015
	Создание доступности для инвалидов  с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников

	1.3
	 Установка  информационных табличек о назначении помещений и дублирующих с рельефными знаками (шрифт Брайля)
В здании администрации Северного сельского поселения, Дома Культуры п.Северного, Клуб х.Красного
	СП 59.13330.2012
(п.5.5.8)
	Администрация Северного сельского поселения Павловского раона, Директор МБУ СКЦ «Северное СП»,
	2016
	Создание доступности для инвалидов  с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников

	1.4
	Обозначение символами доступных элементов здания, направление движения, выделение цветом края ступеней.

(в здании администрации Северного сельского поселения Дома Культуры п.Северного, Клуб х.Красного)
	СП 59.13330.2012

(п.5.2.7)
	Администрация Северного сельского поселения Павловского раона, Директор МБУ СКЦ «Северное СП»,
	2017
	Создание доступности для инвалидов  с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников

	1.5
	Оборудование поручнями  (вход здание Дома Культуры п.Северного, Клуб х.Красного)
	СП 59.13330.2012

	 Директор МБУ СКЦ «Северное СП»,
	2016-2017
	Создание доступности для инвалидов  с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников

	1.6
	Оборудование автостоянок для инвалидов Клуб х.Красного, Дом Культуры п.Северного
	СП 59.13330.2012

(п.4.2.1)
	Директор МБУ СКЦ «Северное СП»
	2017-2018
	Создание доступности для инвалидов  с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности, предоставляемых инвалидам услуг, с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1.
	Включение требований к обеспечению условий доступности для инвалидов в административные регламенты предоставления  муниципальных услуг
	ст. 26 Федерального закона  от 01.12.2014 года № 419-ФЗ
	Администрация Северного сельского поселения
	до 31.12.2016
	Повышение качества предоставляемых услуг  инвалидам

	2.2.
	Проведение инструктирования (обучения)  сотрудников учреждений, предоставляющих услуги населению, по вопросам оказания услуг инвалидам в доступных для них форматах

	Администрация Северного сельского поселения
Директор МБУ СКЦ «Северное СП»
	2015-2018 годы
	Повышение качества предоставляемых услуг  инвалидам

	2.4.
	В случае невозможности полностью приспособить действующие объекты для нужд инвалидов разработать временный порядок о предоставлении услуг дистанционно или на дому
	Статья 15 ФЗ РФ от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Администрация Северного сельского поселения
	2016-2018 годы
	Повышение качества предоставляемых услуг  инвалидам

Таблица 2.Повышение значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг

Северного сельского поселения Павловского района

	Наименование

показателя доступности для инвалидов объектов и услуг*
	Единица

измере-
ния
	Значения показателей
	Структурное подразделение

(должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018
год

	1. Удельный вес существующих объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг (от общего количества объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Удельный вес существующих объектов (от общего количества объектов, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечиваются доступ инвалидов:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1 к месту предоставления услуги
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2 предоставление им необходимых услуг в дистанционном режиме
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3 предоставление, когда это возможно, необходимых услуг по месту жительства инвалида
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию и (при необходимости – по территории объекта) в том числе имеются:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.1  поручни
	%
	0
	50
	50
	0
	0
	Директор МБУ СКЦ «Северное СП»

	4.2 достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных маршей, площадок
	%
	0
	0
	70
	0
	0
	Глава   сельского поселения

	4.3 наклейка на поручень, обозначение края ступеней
	%
	0
	50
	50
	0
	0
	Директор МБУ СКЦ «Северное СП»

	5. Удельный вес объектов, на которых обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи
	%
	-
	-
	-
	100
	-
	Глава Северного сельского поселения
Директор МБУ СКЦ Северное СП

	6. Удельный вес объектов с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (местам предоставления услуг) с учетом ограничений их жизнедеятельности
	-
	-
	100
	-
	-
	-
	Глава Северного сельского поселения

Б.И.Зуев

Директор МБУ СКЦ Северное СП

	7. Удельный вес объектов, на которых обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне

	-
	-
	100
	-
	-
	-
	Глава Северного сельского поселения

Б.И.Зуев

Директор МБУ СКЦ Северное СП Л.Г.Еременко

	8. Удельный вес услуг, предоставляемых с использованием русского жестового языка, допуск сурдопереводчика и тифло-сурдопереводчика
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	Глава Северного сельского поселения

Б.И.Зуев

Директор МБУ СКЦ Северное СП Л.Г.Еременко

Ведущий специалист

администрации                                                                                                          С.И.Николаенко